
1

ano: 05  n°: 1752
TErÇa-FEira

18 DE janEiro DE 2022
PoDEr EXECUTiVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Chefi a de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social 

Vito Aluizio Sepulveda Diniz

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

diário ofi cial de Quissamã – d.o.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro



2

                                  República Federativa do Brasil – Estado do Rio de 
Janeiro
                                                          Câmara Municipal de Quissamã
                                                                

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224

Decreto Legislativo n° 175/2022                                                      

EMENTA: Estabelece novas medidas para 

o funcionamento da Câmara Municipal de 

Quissamã, em decorrência da propagação 

do Coronavírus.

O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno.

CONSIDERANDO que a saúde é um direito de todos e um dever do Estado;

CONSIDERANDO o teor da nota técnica SIEVS/CIV nº01/2022 do Governo do Estado do 

Rio de Janeiro, segundo a qual “a partir do dia 28/18/2021 foi identificado um aumento 

repentino na taxa de positividade de RT-PCR para SRAS-COV-2”;

CONSIDERANDO a necessidade de ampliação de medidas de prevenção à propagação

local da pandemia de Coronavírus, causador da Covid 19;

DECRETA:
Art. 1°- No período de 18/01/2022 a 31/01/2022, o funcionamento da Câmara de 

Vereadores ocorrerá de segunda a quinta, das 8 horas até 12:00 horas.

Art. 2º- Os vigias estão autorizados a manterem o portão dos fundos desta Casa 

Legislativa fechado.

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, Quissamã, 18 de janeiro de 2022.

                                            MÁRCIO OLIVEIRA PESSANHA                                      
            Presidente

                                  República Federativa do Brasil – Estado do Rio de 
Janeiro
                                                          Câmara Municipal de Quissamã
                                                                

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224

Decreto Legislativo n° 175/2022                                                      

EMENTA: Estabelece novas medidas para 

o funcionamento da Câmara Municipal de 

Quissamã, em decorrência da propagação 

do Coronavírus.

O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno.

CONSIDERANDO que a saúde é um direito de todos e um dever do Estado;

CONSIDERANDO o teor da nota técnica SIEVS/CIV nº01/2022 do Governo do Estado do 

Rio de Janeiro, segundo a qual “a partir do dia 28/18/2021 foi identificado um aumento 

repentino na taxa de positividade de RT-PCR para SRAS-COV-2”;

CONSIDERANDO a necessidade de ampliação de medidas de prevenção à propagação

local da pandemia de Coronavírus, causador da Covid 19;

DECRETA:
Art. 1°- No período de 18/01/2022 a 31/01/2022, o funcionamento da Câmara de 

Vereadores ocorrerá de segunda a quinta, das 8 horas até 12:00 horas.

Art. 2º- Os vigias estão autorizados a manterem o portão dos fundos desta Casa 

Legislativa fechado.

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, Quissamã, 18 de janeiro de 2022.

                                            MÁRCIO OLIVEIRA PESSANHA                                      
            Presidente

www.quissama.rj.gov.br
18 DE janEiro DE 2022

ano: 05  n°: 1752

Vereadores de Quissamã

Marcio Oliveira Pessanha
Presidente

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Vice presidente

Leone Cordeiro da Conceição 
1°secretário

Cássio Marins Reis
2°secretário

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes
Vereadora

José Maurício Alves Dionísio
Vereador

Fábio Castro da Costa
Vereador

Rildo Barcelos Sobrinho
Vereador

Ailson Belarmindo Barreto
Vereador

Janderson Barreto Chagas
Vereador

Jocemar de Souza Batista
Vereador


